
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 
 
 
 
 

Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale  

 

OGGETTO:  Decreto di assegnazione risorse n. 1705 del 01/10/2021 in attuazione del Decreto del Commissario 
Straordinario n. 160 del 16/04/2021 di Assegnazione agli Uffici Speciali per la Ricostruzione delle 
Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, delle risorse previste all’art. 11 dell’Ordinanza n. 109 del 
2020 per la raccolta, il trasporto e lo smaltimento delle macerie, in attuazione dell’art. 28, comma 13, 
del D.L. 189/2016 – Liquidazione in favore del Comune di Campli (TE). (PUB.10). 

 

Il Direttore  

 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, 
l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio 
comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio comune 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22.11.2016 è stata approvata la convenzione per 
l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, è stata 
prorogata al 31/12/2024 dall’art. 1, comma 413, Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 
30/12/2023 Supplemento ordinario n. 40/L; 

VISTE:  

 la D.G.R. n. 261 del 14.5.2019 con la quale sono stati adottati provvedimenti per un nuovo assetto organizzativo 
dell’USR;  

 la D.G.R. n. 500 del 14.8.2019 con la quale, a far data dal 1.9.2019, è stato conferito al Dott. Vincenzo Rivera, 
l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016; 

 la D.G.R. n. 386 del 14/07/2020 con la quale, tra l’altro, si è ritenuto necessario di dover autorizzare la 
rivalutazione dell’assetto organizzativo approvato con la DGR n. 261/2019 adeguandolo alle nuove funzioni di 
semplificazione amministrativa; 

 il Decreto n. 1351 del 30/06/2023, con il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto organizzativo e 
delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 10 del 08/01/2024 con la quale, preso atto del Decreto n. 8 del 29/12/2023 del Presidente della 
Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del Governo, viene prorogato fino al 31/12/2024 l’incarico 
di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera; 

 il Decreto n. 2378 del 18/10/2022, è stata disposta la riformulazione dell’assetto organizzativo e delle 
competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

Decreto n. 74 del 17-01-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria del 23 dicembre 2020, n. 109, con particolare riferimento all’art. 11; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 160 del 16 aprile 2021 con il quale sono state assegnate alla Regione Abruzzo risorse 
finanziarie pari ad € 1.851.500,00 afferenti al fondo di cui all’art. 11, comma 1 dell’OCSR 109/2020; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 161 del 16 aprile 2021 con il quale sono state trasferite alla Regione Abruzzo risorse 
finanziarie pari ad € 1.481.200,00, quietanza n. 38 del 21/04/2021, ovvero l’80% dell’assegnazione di cui al citato 
Decreto Commissariale n. 160 del 16/04/2021; 

RICHIAMATO il Decreto n. 1705 del 01/10/2021, modificato con Decreto n. 2882 del 14/02/2022, con il quale a fronte 
delle risorse disponibili pari ad € 1.851.500,00 si è proceduto all’assegnazione di risorse finanziarie per € 591.405,49 in 
favore dei Comuni di seguito dettagliati, in qualità di soggetti attuatori: 

 

 
 

VISTA la nota del Comune di Campli (TE), prot. n. 21900 del 22/11/2023, acquisita al protocollo n. 0474815/23 del 
23/11/2023, con la quale è stato richiesto il trasferimento della somma di € 30.566,91; 

CONSIDERATO che con nota prot 0481696/23 del 28/11/2023 sono state richieste al Comune di Campli (TE) integrazioni 
relativamente alla documentazione giustificativa la spesa; 

VISTA la nota del Comune di Campli (TE), prot. n. 22381 del 29/11/2023, acquisita al protocollo n. 0485041/23 del 
30/11/2023, con la quale è stato richiesto il trasferimento della somma di € 30.566,91 necessarie alla copertura 
finanziaria delle lavorazioni di recupero, trasporto e smaltimento delle macerie nella frazione di Gagliano, in attuazione 
del citato Decreto n. 1705/2021, modificato con Decreto n. 2882/2022, unitamente alla documentazione a supporto; 

DATO ATTO che il Comune di Campli (TE): 

 con Determinazione n. 19 del 07/03/2023 ha provveduto all’affidamento dei lavori in argomento all’Impresa 
Edile Petrini Srl, con sede legale in Teramo, P.zza Francesco Merlini n. 9, P.Iva 01610470674, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs 19 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii. per l’importo di € 15.578,89 oltre IVA 
(compresi oneri per la sicurezza stimati in € 500,00); 

 con DGC n. 179 del 23/10/2023 è stato approvato l’atto di transazione con l’Impresa Edile Petrini Srl definendo 
il compenso onnicomprensivo di € 30.566,91; 

 con Determinazione n. 1118 del 06/11/2023 ha provveduto alla liquidazione della fattura n. 27/FE del 
31/10/2023 di € 30.566,91 (€ 27.788,10 oltre IVA di € 2.778,81); 

RITENUTO di procedere al pagamento della somma di € 30.566,91 in favore del Comune di Campli (TE) con mandato sul 
conto di Tesoreria Unica n. 184869 a valere sulle risorse della contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice 
Commissario per la Ricostruzione – Presidente della Regione Abruzzo; 

EVIDENZIATO che restano in capo al Soggetto Attuatore le verifiche propedeutiche al pagamento delle spettanze alla 
ditta incaricata ed alla società di progettazione. 

macerie
AQ Montereale 5.612,00 €                     
TE Campli 50.000,00 €                   
TE Crognaleto 4.975,51 €                     
TE Fano Adriano 10.000,00 €                   
TE Montorio al Vomano 63.318,85 €                   
TE Rocca Santa Maria 12.298,11 €                   
TE Valle Castellana 445.201,02 €                 

591.405,49 €                 TOTALE

Prov Comune
Importo



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Tutto ciò premesso; 

 

DECRETA 

 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

1) di procedere al pagamento della somma di € 30.566,91 in favore del Comune di Campli (TE) con mandato sul conto 
di Tesoreria Unica n. 184869 a valere sulle risorse della contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice Commissario 
per la Ricostruzione – Presidente della Regione Abruzzo; 

2) di evidenziare che le verifiche propedeutiche al pagamento delle spettanze alla sopra ditta incaricata restano in capo 
al Soggetto Attuatore, che dovrà trasmettere all’USR Abruzzo entro 7 giorni dal pagamento la documentazione 
giustificativa della spesa; 

3) di far constare che per quanto concerne la misura in argomento, a fronte della somma trasferita dal Commissario 
Straordinario sulla contabilità speciale 6051/401 pari ad € 1.481.200,00 giusto Decreto di pagamento n. 161 del 16 
aprile 2021, a seguito del presente pagamento di € 30.566,91 residua l’importo di € 1.196.456,00; 

4) di trasmettere il presente Decreto al Comune di Campli (TE) per i successivi adempimenti di competenza; 

5) di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 per 
l’Abruzzo. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

L’Estensore 
(Ing. Berardino Di Giacomantonio) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 
D.Lgs 39/1993 

 

Il Responsabile 
dell’Ufficio Economico e Finanziario, 

Trattamento Stipendiale 
(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 
D.Lgs 39/1993 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 


